

Przedmowa

Mamy zaszczyt przekazać Państwu podręcznik omawiający najważniejsze, niezbędne w pracy każdego oddziału położniczego elementy z zakresu nadzoru nad zakażeniami, w tym również profilaktyki, rozpoznawania i leczenia zakażeń.

Dotychczas na rynku wydawniczym nie było pozycji, która w sposób kompleksowy prezentowałaby tematykę zakażeń w tej grupie pacjentów. Nasz podręcznik został napisany z myślą o wszystkich zajmujących się przygotowaniem ciężarnych do porodu, czuwających nad prawidłowym przebiegiem rozwiązania oraz położu – personelu zarówno oddziałów położniczych, jak i szkół rodzenia. Opracowanie wprowadza i poszerza tematy rzadko dotychczas omawiane w literaturze przedmiotu i nie zawsze obecne w codziennej pracy oddziałów położniczych. Jest to tym bardziej ważne, że nowoczesna kontrola zakażeń nie jest obszernie omawiana na etapie kształcenia przeddyplomowego – nie ma jej w standardach nauczania na kierunkach medycznych, ani lekarskim, ani położniczym.

Mamy nadzieję, że podręcznik okaże się przydatny również w pracy zespołów kontroli zakażeń, które znajdą w nim wszystkie niezbędne wskazówki, jak zaplanować, wdrożyć, walidować procedury kontroli zakażeń u położnic oraz jakie elementy pracy oddziału mogą wymagać intensywnego nadzoru dla zapewnienia bezpieczeństwa, zarówno rodzącym, jak i personelowi medycznemu. Zespół lekarzy, położnych, fizjoterapeutów i mikrobiologów wykorzystał swoją wiedzę i doświadczenie, ale przede wszystkim w sposób nowatorski zebrał najnowsze doniesienia w tym zakresie z Europy i innych krajów świata oraz omówił możliwość praktycznego wykorzystania metod profilaktyki i kontroli zakażeń w pracy oddziału: w opiece nad ciężarną, rodzącą i położnicą. Zostały wskazane kluczowe elementy opieki położniczej dotyczące profilaktyki zakażeń oraz omówiono zagrożenia wymagające szczególnego zaangażowania i rozwagi. Przedstawiono również zakres włączenia samej rodzącej i położnicy w proces samoopieki, tak aby mogła w pełni świadomie wziąć udział w tym nowym dla niej doświadczeniu, wymagającym dbania o zdrowie swoje i noworodka.

Podręcznik składa się z kilku części, rozpoczyna się od tematów związanych z przebiegiem ciąży i porodu, gdyż mogą one mieć bezpośredni wpływ na stan pacjentki w okresie poporodowym, osobno omówiono połóg fizjologiczny oraz połóg powikłany. Zakażenia połogowe to też problem diagnostyki mikrobiologicznej i leczenia przeciwdrobnoustrojowego z uwzględnieniem specyfiki kobiety karmiącej, co także zostało szczegółowo przedstawione. Ponieważ połóg to również ryzyko innych, pozainfekcyjnych powikłań, przedstawiono problem krwotoków poporodowych, żyłnej choroby zakrzepowo-zatorowej oraz zaburzeń o podłożu psychicznym.

Oczywiście niniejsza publikacja nie zastąpi podręcznika do mikrobiologii, położnictwa czy farmakologii, jednak w pełni i rzetelnie zebrano w niej najważniejsze informacje z wielu dziedzin medycyny, niezbędnych dla omówienia zasad profilaktyki i kontroli zakażeń połogowych i ich leczenia. Autorzy podręcznika starali się przedstawić informacje dotyczące dawkowania leków zgodnie z aktualnym stanem wiedzy i wskazaniami producentów. Zaleca się, aby w każdym przypadku stosowania leków uwzględnić informacje producenta odnośnie do dawkowania i przeciwwskazań.

Wszystkim Czytelnikom życzymy owocnej lektury.

Autorzy